Secretaria Municipal de Educação e da Fundação de Ensino de Contagem - Funec, e 
observam as diretrizes definidas na presente Lei Complementar, bem como na citada Lei 
Complementar. 

§1° Os cargos de Diretor, cujo vencimento corresponde ao do cargo DAM-7, totalizam: 
1 - 145 (cento e quarenta e cinco) Diretores de Escola Municipal. na  Secretaria Municipal de 
Educação; e 
II - 15 (quinze) Diretores de Estabelecimento de Ensino, na Funec. 

§2° São atribuições do cargo de que trata o capul dirigir, planejar, executar, controlar e avaliar 
as atividades relacionadas à respectiva unidade escolar.